
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-1006  DEL 16/04/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.6.25 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
 
Proposta n.  2024-2126 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE 

PRELIMINARE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE E GESTIONE DELL'ACCESSO 
TELEMATICO AI FASCICOLI DELLE PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI 
PARMA EX ART. 77 DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31.03.2023.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
Determinazione n. proposta  2126 / 2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE 

DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DIGITALIZZAZIONE E GESTIONE DELL'ACCESSO TELEMATICO AI FASCICOLI 
DELLE PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI PARMA EX ART. 77 DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36 DEL 31.03.2023.  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  

PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 

 

 
PREMESSO CHE: 
 
il D.P.C.M. del 13/11/2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, 
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
degli articoli 20, 22, 23 – bis, 23 – ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005” obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni ad adeguare i propri sistemi di gestione informatica dei documenti”; 
 
la digitalizzazione dei processi, prodotti e servizi caratterizza molte delle politiche e degli 
interventi di riforma del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e costituisce uno dei tre 
assi strategici condivisi a livello europeo; 
 
Il Comune di Parma intende, pertanto, procedere all’affidamento della concessione del Servizio  
di digitalizzazione e gestione dell’accesso telematico ai fascicoli delle pratiche edilizie dell’Ente 
nell’ambito di una più ampia riorganizzazione dei servizi erogati ai cittadini finalizzata alla 
semplificazione di accesso e di gestione dei servizi stessi, al fine di semplificare nella massima 
misura le varie fasi del processo, in attuazione di quanto disposto dal decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
 
 

copia informatica per consultazione



2 
 

PRESO ATTO CHE: 
 
è nelle intenzioni dell’Amministrazione comunale procedere, mediante gara per l’affidamento 
della concessione del servizio di che trattasi, alla digitalizzazione completa delle pratiche edilizie 
del Comune di Parma giacenti in Archivio, al fine di rendere disponibili tali atti per via telematica; 
per la digitalizzazione delle pratiche edilizie verrà indetta procedura aperta, ritenuta più idonea 
per l’affidamento della concessione del servizio; 
 
DATO ATTO CHE 
 
l’intero iter procedimentale e fattuale risulta essere particolarmente complesso ed oneroso, 
anche alla luce della notevole mole di pratiche edilizie giacenti presso gli Archivi del Comune di 
Parma; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
lo svolgimento di una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 77 decreto 
legislativo n. 36 del 31.03.2023, è preordinata a conoscere: 

o L’assetto del mercato di riferimento; 
o I potenziali concorrenti e gli operatori; 
o Le soluzioni tecniche disponibili o realizzabili; 
o Le condizioni economiche praticate. 

la consultazione preliminare di mercato è procedura volta ad instaurare una fase preparatoria 
della gara per l’affidamento della concessione del servizio di digitalizzazione e, pertanto, non è 
direttamente finalizzata alla scelta del contraente e non costituisce una procedura di 
affidamento di contratto pubblico; 
 
essa rappresenta una fase meramente conoscitiva e propedeutica all’individuazione della 
procedura da avviare ed al reperimento delle relative informazioni tecnico/economiche, volta a 
ridurre le asimmetrie; 
 
DATO ATTO CHE 
 
La presente consultazioni preliminare di mercato si svolgerà mediante il Sistema Telematico 
della Regione Emilia-Romagna (SATER) gestito da Intercent-ER; 
 L’avviso pertanto sarà pubblicato nella sezione apposita del sito Intercenter all’indirizzo: 
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp; 
 
DATO ATTO, INOLTRE, CHE 
 
l’avviso verrà pubblicato, oltre che sul sito di Intercenter, sul sito istituzionale del Comune di 
Parma nella sezione “Gare di Appalto-avvisi”; 
 
Le risposte alla presente consultazione dovranno essere inviate sul Sater. 
L’operatore economico individuato dovrà registrarsi al Sistema Telematico della Regione 
Emilia- Romagna (SATER) utilizzando il seguente indirizzo: https://sater.regione.emilia-
romagna.it/portale/index.asp 
 
OSSERVATO come il presente atto dirigenziale non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’Ente o sul suo patrimonio; 
 
VISTI gli allegati: 

copia informatica per consultazione

https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp


3 
 

o schema di avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 77 decreto 
legislativo n. 36 del 31.03.2024; 

o l’Allegato A) “Elementi Della Proposta Tecnica con la quale l’operatore economico 
riterrà di partecipare alla consultazione; 

o l’Allegato B) “Manifestazione d’Interesse” che costituiscono parte integrante ed 
essenziale della presente determinazione dirigenziale; 

 
VISTO il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2024/9 PG n. 50414 del 4/03/2024 che 
conferisce alla dott.ssa Dontatella Signifredi l’incarico di dirigente titolare della struttura di 
livello dirigenziale, denominata Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale – S.O. Archivi e Protocollo -; 
 
VISTO l’art. 87 dello statuto comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare per le ragioni e con le modalità indicate in narrativa: 

o schema di avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 77 decreto 
legislativo n. 36 del 31.03.2024; 

o l’Allegato A) “Elementi Della Proposta Tecnica con la quale l’operatore economico 
riterrà di partecipare alla consultazione; 

o l’Allegato B) “Manifestazione d’Interesse” che costituiscono parte integrante ed 
essenziale della presente determinazione dirigenziale; 

 
di dare atto che 
 
l’avviso verrà pubblicato, oltre che sul sito di Intercenter, sul sito istituzionale del Comune di 
Parma nella sezione “Gare di Appalto-avvisi”; 
 
Le risposte alla presente consultazione dovranno essere inviate sul Sater 
 
L’operatore economico individuato dovrà registrarsi al Sistema Telematico della Regione 
Emilia- Romagna (SATER) utilizzando il seguente indirizzo: https://sater.regione.emilia-
romagna.it/portale/index.asp 
 
il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente del Settore 
Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale Servizi 
al Cittadino – S.O. Archivi e Protocollo – Dott.ssa Donatella Signifredi; 
 
 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 

copia informatica per consultazione

https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp


4 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
1. AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE 
Nome file: Avviso consultazione preliminare di mercato.pdf 
 
2. ALLEGATO A 
Nome file: allegato A.pdf 
 
3. ALLEGATO B 
Nome file: ALLEGATO B.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


